
AREA 
   SERVIZI
  ALLA DIDATTICA 

            Dottorato 

1 

 

 

LA RETTRICE 

 

 

- Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”; 

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca” emanato con Decreto rettorale 12 maggio 

2022, n. 575 (prot. n. 103409) e, in particolare, l’art. 13 inerente alla composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’ammissione; 

- visto il Decreto rettorale 16 settembre 2024, n. 1223 (prot. n. 214967) con cui si autorizza la partecipazione 

dell’Ateneo all’iniziativa “Dottorati InPA”, promossa dal Dipartimento della Funzione Pubblica in 

collaborazione con la Regione Toscana e richiamata la convenzione stipulata con l’Amministrazione 

regionale; 

- visto il Decreto 8 novembre 2024, n. 1505 (prot. n. 278942) sottoscritto congiuntamente dai Rettori 

dell’Università di Firenze, Pisa e Siena, relativo alla selezione pubblica per la copertura di quattro posizioni 

con contratti di apprendistato di alta formazione e ricerca, finalizzati al conseguimento del dottorato di 

ricerca nell’ambito del Programma "Dottorati InPA"; 

- considerato che due delle suddette posizioni afferiscono ad altrettanti corsi di dottorato dell’Università degli 

Studi di Firenze e precisamente al corso di dottorato in “Scienze della Formazione e Psicologia” e al corso di 

dottorato in “Scienze Giuridiche”;  

- considerata la necessità di procedere alla designazione della Commissione giudicatrice della selezione 

sopracitata per le due posizioni relative all’Ateneo, 

 

DECRETA 

 

la nomina della seguente commissione giudicatrice per l’ammissione ai corsi di dottorato in “Scienze della 

Formazione e Psicologia” e “Scienze Giuridiche” nell’ambito del programma “Dottorati InPA”: 

 

Membri effettivi: 

Prof. Pasqualino Albi   Ordinario - GIUR-04/A – Università di Pisa 

Prof. Gabriele Salvi   Associato - GIUR-01/A – Università di Siena 

Prof. Erik Longo    Ordinario - GIUR-05/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Daniela Frison   Associato - PAED-02/B – Università di Firenze 

Dott.ssa Simona Volterrani  Regione Toscana 

Dott. Marco Caldini   Regione Toscana 

 

Membri supplenti: 

Prof. Raffaele Galardi   Associato - GIUR-04/A – Università di Pisa 

Prof. Alessandro Palmieri  Ordinario - GIUR-11/A – Università di Siena 

Dott. Giuseppe Mobilio   Ricercatore a t.d. - GIUR-05/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna Del Gobbo  Ordinario - PAED-02/B – Università di Firenze 



2 

Dott. Stefano Morandini  Regione Toscana 

Dott. Andrea Carrubba   Regione Toscana 

 

 

I membri della commissione sono incaricati del trattamento dei dati dei candidati ai fini della presente 

procedura. 

 

    LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-11-20T11:16:57+0100
	Marco Degli Esposti


		2024-11-20T12:08:05+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




